
D.D.S. n. 4182  del 22 dicembre 2023 

 

 
 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO II 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2008 n. 19 "Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione" e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Presidenziale 05 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”; 

VISTA la Legge Regionale 21 maggio 2019, n.7, Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 

dell’azione amministrativa; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 442 del 13/02/2023, con il quale viene conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, 

dei servizi e delle attività formative al Dott. Ettore Riccardo Foti, in esecuzione della Deliberazione della 

Giunta Regionale n. 84 del 10/02/2023; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 1308 del 22/06/2022 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa 

Rosanna Volante l’incarico di direzione del SERVIZIO II – PROGRAMMAZIONE RISORSE FSE - PAC 

- PON IOG - PON SPAO del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei 

servizi e delle attività formative; 

VISTO il Decreto Legislativo 10 settembre 2003, n. 276 “Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e 

mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30”, ed in particolare l'art. 7 “Accreditamenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 settembre 2015, n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di 

servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della Legge 10 dicembre 2014, n. 

183”, ed in particolare l'art. 12 “Accreditamento dei sevizi per il lavoro”; 

VISTA la Legge Regionale 17 maggio 2016, n. 8 recante: “Disposizioni per favorire l'economia. Norme in materia 

di personale. Disposizioni varie”; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale di governo n. 80 del 20 marzo 2015 - “Accreditamento dei servizi per il 

lavoro della Regione Siciliana - Linee guida”; 

VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 11 gennaio 2018 “Criteri per la definizione dei 

sistemi di accreditamento dei servizi per il lavoro”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 166 del 10 aprile 2018 “Creazione rete servizi per il lavoro. 

Apprezzamento” con la quale è stata condivisa la realizzazione di una programmazione integrata dei servizi 

di formazione e lavoro attraverso una nuova disciplina dell'accreditamento per i servizi per il lavoro in 

Sicilia, anche in coerenza alla necessità dell'adeguamento ai nuovi criteri di accreditamento nazionali 

condivisi in sede di Conferenza Stato Regioni e statuiti con il succitato D.M. 11/01/2018; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale di governo n. 34 del 29 gennaio 2019 - “Sistema di accreditamento dei 

soggetti pubblici e privati per l'erogazione dei servizi per il lavoro in Sicilia. Apprezzamento”; 

VISTO il Decreto dell'Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali ed il lavoro n. 8/Gab del 7 febbraio 

2019, con cui sono stati approvati, in esecuzione della richiamata deliberazione n. 34/2019, i nuovi criteri 

di accreditamento; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 459 del 13 dicembre 2019 “Sistema di accreditamento dei 

soggetti pubblici e privati per l’erogazione dei servizi per il lavoro in Sicilia - Modifica e integrazione”; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 4905 del 23/12/2019 di approvazione dell’”Avviso relativo al nuovo 

sistema di accreditamento dei soggetti pubblici e privati per l’erogazione dei servizi per il lavoro in 

Sicilia”; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 846 del 27/02/2020 - “Nuovo sistema di accreditamento dei soggetti 

pubblici e privati per l’erogazione dei servizi per il lavoro in Sicilia. Modifica e proroga.” 

VISTO il D.D.G. n. 4905/2019 con il quale è stato approvato l’Avviso pubblico “Accreditamento dei    soggetti 

pubblici e privati per l’erogazione dei servizi per il   lavoro in Sicilia” pubblicato, in data 23/12/2019, sul 



D.D.S. n. 4182  del 22 dicembre 2023 

sito istituzionale del Dipartimento Regionale del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle 

attività formative; 

VISTO il D.D.G n. 2928 del 19/10/2023 con il quale è stato approvato l’allegato “ELENCO  UNICO DEI 

SOGGETTI AUTORIZZATI ALL’EROGAZIONE DEI SERVIZI PER IL LAVORO IN SICILIA” 

comprendente 369 sedi accreditate riferibili a 273 Soggetti e la relativa distribuzione territoriale; 

CONSIDERATO che detto sistema di accreditamento ai servizi per il lavoro prevede all’art. 8 penultimo capoverso che i 

soggetti accreditati confermeranno ogni tre anni al Dipartimento il possesso dei requisiti dichiarati al 

momento dell’accreditamento; 

VISTO altresì, che il sistema di accreditamento richiama all’art. 12 gli obblighi dei soggetti accreditati che sono 

oggetto di verifica da parte del Dipartimento al fine del mantenimento dell’accreditamento allo 

svolgimento dei servizi per il lavoro; 

RITENUTO di dover approvare un format di conferma del mantenimento dei requisiti e di verifica degli obblighi di cui 

all’art. 12 dell’avviso pubblico sull’accreditamento; 

RITENUTO altresì, di dover provvedere all’approvazione dell’allegato “Patto di integrità e disposizioni in materia di 

prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità”, quale strumento di collaborazione alla legalità 

tra l’amministrazione regionale ed i soggetti accreditati, al fine di prevenire e reprimere fenomeni di 

corruzione e concussione, assicurando, a tal fine, la sicurezza e la trasparenza dei procedimenti 

amministrativi; 

  

   DECRETA 

 

ART. 1 

Per le motivazioni, che qui si intendono ripetute e trascritte, sono approvati e costituiscono parte integrante del presente 

Decreto: 

1. allegato n.1 Dichiarazione sul mantenimento dei requisiti previsti dal sistema di “Accreditamento dei soggetti 

pubblici e privati all’erogazione dei servizi per il lavoro in Sicilia”; 

2. allegato n. 2 “Patto di integrità”. 

ART. 2 

Gli allegati al presente Decreto, debitamente compilati dai soggetti accreditati a far data dal 2020, e firmati digitalmente 

dovranno essere inviati entro il 29 febbraio 2024 all’indirizzo di posta elettronica accreditamento.lavoro@regione.sicilia.it 

ART. 3 

E’ disposta la pubblicazione del presente Decreto sia sulla pagina internet istituzionale del Dipartimento Regionale del 

Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative all’indirizzo: 

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali 

lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative che sulla sezione dedicata all’accreditamento. 

La pubblicazione ha valore di notifica per tutti i soggetti accreditati. 

 

ART. 4 

Il presente decreto viene, altresì, trasmesso al Responsabile del Procedimento per la pubblicazione sul sito internet del 
Dipartimento del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative ai fini dell’assolvimento 

dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti, ai sensi dell’art. 68, c.5 della L.R. 21/2014. 

 

Il Dirigente del Servizio 

Rosanna Volante 

 

 

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali%20lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali%20lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative

